
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 85 del 26/09/2023 
 
Oggetto: AVVISO PUBBLICO ARSIAL PER LA CONCESSIONE DI SOVVENZIONI E CONTRIBUTI A 

FAVORE DEI PROGETTI FINALIZZATI ALLA PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI 

AGROALIMENTARI DEL LAZIO - ANNUALITA' 2023. PRESA D'ATTO AMMISSIONE A FINANZIAMENTO 

PROGETTO "FESTIVAL DELL'AGLIO ROSSO DI PROCENO" E CORRELATIVA VARIAZIONE DI 

BILANCIO. 
 

L’anno   duemilaventitre il giorno ventisei del mese di settembre alle ore 16,45 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Gobbi Deborah - Vice Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco  s 

Gobbi Deborah Vice Sindaco s  

Pifferi Alessandro Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Giuseppe Conte incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 
- ARSIAL (Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio, in 
attuazione della Deliberazione del Commissario straordinario n. 34/CS/RE del 12 luglio 2023, ha 
emanato un Avviso pubblico per la concessione di sovvenzioni e contributi ai sensi del Regolamento 
approvato con deliberazione dell’amministratore unico n. 16 del 20.04.2015 a favore dei progetti 
finalizzati alla promozione e valorizzazione dei prodotti agroalimentari del Lazio - annualità 2023, 
rivolto, tra gli altri, ad enti e soggetti pubblici; 
- sono ammissibili al beneficio le iniziative in linea con le finalità, le politiche, i programmi, e i 
progetti dell’Amministrazione di ARSIAL ovvero per le attività indicate nell'art. 2 della Legge 
n.2/1995 e ss.mm. e nello specifico i progetti di formazione, ricerca, sperimentazione, promozione e 
valorizzazione che riguardino i prodotti agricoli ed il patrimonio enogastronomico laziale e che 
abbiano come obiettivi la valorizzazione delle tipicità e tradizioni locali, ivi compresi le iniziative 
rivolte al settore della pesca e della diversificazione delle attività agricole che favoriscano: 

▪ la conoscenza dei prodotti agroalimentari laziali di qualità da parte dei consumatori e degli 

operatori del settore; 

▪ la conoscenza della attività multifunzionali offerte dalle aziende agricole regionali; 

▪ la conoscenza e la diffusione delle specificità territoriali connesse ai prodotti agricoli ed 

agroalimentari tipici e tradizionali in ambito nazionale ed internazionale; 

Constatato che il Comune di Proceno è famoso, tra l’altro, per la produzione del c.d. “Aglio Rosso di 
Proceno”, già insignito della De.Co. (Denominazione Comunale); 
Preso atto che, per previsione statutaria, il Comune di Proceno “ispira la propria attività alla tutela e 
alla valorizzazione dell’ambiente, del territorio e delle sue risorse. Ispira inoltre la tutela dei valori storici e 
delle tradizioni locali” ed inoltre esso “riconosce e si sente depositario dei valori positivi delle tradizioni e 
della specificità storica della comunità, si propone di favorire, nell’ambito delle proprie competenze, le iniziative 
volte a sviluppare la conoscenza ed i rapporti fra diverse popolazioni e diverse culture” (art. 2 dello Statuto 
comunale); 
Rilevato che: 

- con Delibera di Giunta comunale n. 74 del 25/07/2023, questo Ente ha deliberato di 
partecipare al suddetto avviso pubblico, approvando all’uopo il progetto denominato “Festival 
dell’Aglio Rosso di Proceno”, avente la finalità di promuovere la conoscenza, la diffusione e la 
salvaguardia di tale prodotto, sia tra i Cittadini ed i turisti sia tra gli operatori del settore; 
- come comunicato da ARSIAL con nota prot. 0010017/2023, con Determinazione 
Direttoriale n. 574/RE 964/RE, il progetto presentato da questo Ente è stato ammesso a 
finanziamento per l’importo di € 2.000,00; 

Constatato che, come previsto nell’avviso pubblico e come ribadito dalla stessa ARSIAL, le attività 
di cui alle iniziative in programma debbono concludersi improrogabilmente entro il 30 settembre 
2023; 
Ritenuto, pertanto, di dover apportare la correlativa variazione d’urgenza al bilancio di previsione 
2023/2025, onde consentire di poter porre in essere gli atti di impegno e liquidazione della spesa; 
Visto l’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo, ossia la 
Giunta, possa apportare variazioni di bilancio in via d’urgenza salvo ratifica, a pena di decadenza, da 
parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 
Rilevato che, nella fattispecie, le ragioni d’urgenza sussistono in quando vi è la necessità, come 
anzidetto, di porre in essere gli atti di impegno della spesa entro il 30 settembre 2023, pena la perdita 
del finanziamento; 
Verificato il permanere degli equilibri di bilancio a seguito della variazione in oggetto, a mente 
dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 



Dato atto che resta confermata la congruità del fondo di cassa, del fondo di riserva e del fondo crediti 
di dubbia esigibilità; 
Visto il prospetto allegato, che riporta la variazione di bilancio in parola; 
Visto il bilancio di previsione 2023/2025, approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 14 del 
28.03.2023, e viste le relative variazioni di bilancio già apportate; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Acquisito e favorevole il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria; 
Con votazione unanime favorevole 

D E L I B E R A 
per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 
materialmente non trascritte: 
- di prendere atto che, in relazione all’Avviso pubblico emanato da ARSIAL per la concessione di 
sovvenzioni e contributi ai sensi del Regolamento approvato con deliberazione dell’amministratore 
unico n. 16 del 20.04.2015 a favore dei progetti finalizzati alla promozione e valorizzazione dei 
prodotti agroalimentari del Lazio - annualità 2023, il progetto denominato “Festival dell’Aglio Rosso 
di Proceno”, presentato da questo Ente, è risultato beneficiario di un finanziamento per € 2.000,00; 
- di approvare, pertanto, la correlativa variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2023/2025 di cui 
al prospetto allegato; 
- di dare atto che le ragioni d’urgenza sussistono in quando vi è la necessità, in relazione al 
finanziamento ottenuto all’esito dell’avviso pubblico emanato da ARSIAL come meglio specificato in 
premessa, di porre in essere gli atti di spesa entro il 30 settembre 2023, pena la perdita del 
finanziamento medesimo; 
- di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio a seguito della variazione in oggetto, a mente 
dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, nonché della congruità del fondo di cassa, del fondo di 
riserva e del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
- di dare atto che la presente variazione sarà sottoposta a ratifica da parte dell’organo consiliare; 
- di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, immediatamente 
eseguibile ad ogni effetto di legge, stante le ragioni di urgenza già esplicitate sopra.  
 
 
 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Pifferi Alessandro 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Pifferi Alessandro 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Giuseppe Conte Gobbi Deborah 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  27/09/2023       al  12/10/2023           al n. 501     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 27/09/2023                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Giuseppe Conte 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 26/09/2023       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 26/09/2023 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


